
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  35Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 668/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Júnior. CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 23795-1 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/BA. OBJETI-
VO: Participar do Chocolate Amazônia 2023/Festival Internacional do Cho-
colate e Cacau/Flor Pará (o Pará na Bioeconomia da Amazônia) PERÍODO: 
16 a 21/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 675/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister  CARGO: Coordenador Regional 
MATRÍCULA: 57193499/2    ORIGEM: Itaituba/PADESTINO: Belém/BA. 
OBJETIVO: Participar do VIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE CHOCOLATE 
E CACAU – CHOCOLAT AMAZÔNIA 2023 PERÍODO: 16 a 21/08/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 685/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos.  CARGO: Engenheiro Agrô-
nomo MATRÍCULA: 57189479 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: Belém/
BA. OBJETIVO: Participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau 
(Chocolat Amazônia 2023) PERÍODO: 16 a 21/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 
½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 686/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Décio da Costa Matos.  CARGO: Extensionista Rural MA-
TRÍCULA: 54196647   ORIGEM: Rdenção/PA DESTINO: Belém/BA. OBJE-
TIVO: Participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau (Chocolat 
Amazônia 2023) PERÍODO: 16 a 21/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco 
e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 973710

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 002
TÉRMINO VÍNCULO: 11.08.2023
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI MENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ SIRLANA DA COSTA GUEDES ALBUQUERQUE
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-CONTADOR)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 973592

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei estadual nº 
6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 5.450/2005;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR Pregoeiro e Equipe de Apoio desta SEDAP, a fim de 
conduzir e apoiar a realização dos certames Licitatórios deste Órgão;
I – Pregoeiro:
Harlan Lobato Purga, matrícula 5942721/2
II – Equipe de apoio:
Shirley Cristina da Costa Reis, matrícula 6045553/1
Roberta Torga, matrícula 5951907/1
Art. 2º - Revogue-se a Portaria 251 de 10/08/2022;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 263 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei estadual nº 
6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 5.450/2005;
R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR Pregoeiro e Equipe de Apoio desta SEDAP, a fim de 
conduzir e apoiar a realização dos certames Licitatórios deste Órgão;
I – Pregoeiro:
Shirley Cristina da Costa Reis, matrícula 6045553/1
II – Equipe de apoio:
Harlan Lobato Purga, matrícula 5942721/2
Roberta Torga, matrícula 5951907/1
Art. 2º - Revogue-se a Portaria 069 de 28/02/2023;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 264 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei estadual nº 
6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 5.450/2005;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR Pregoeiro e Equipe de Apoio desta SEDAP, a fim de 
conduzir e apoiar a realização dos certames Licitatórios deste Órgão;
I – Pregoeiro:
Roberta Torga, matrícula 5951907/1
II – Equipe de apoio:
Harlan Lobato Purga, matrícula 5942721/2
Shirley Cristina da Costa Reis, matrícula 6045553/1
Art. 2º - Revogue-se a Portaria 251 de 10/08/2022;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 973606

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 236 DE 18 DE JULHO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. n° 35.477 DE 21/07/2023
NÚMERO DE PORTARIA
ONDE SE LÊ: PORTARIA 236 DE 18 DE JULHO DE 2023
LEIA-SE: DE: PORTARIA 239 DE 18 DE JULHO DE 2023

Protocolo: 973274

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA POR MAIS 90 
(NOVENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/08/2023 até 06/11/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/08/2023 até 10/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 449051; FONTE: 02.700.0000.06; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.608.1491.8715.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, N° 185, BAIRRO: MARAMBAIA, BELÉM 
(PA), CEP: 66.615-080.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 973539

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 613/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.  BENEFICIÁRIO: Thiago Augusto de Carvalho Leão.   CARGO: 
xtensionista Rural I MATRÍCULA: 55.585.956 ORIGEM: Belém/PA. DES-
TINO: Breves/PA. OBJETIVO: Participar com Instrutor de Evento de Ca-
pacitação do projeto Marajó Sustentável. PERÍODO: 21 a 26/08/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 614/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Ozias Guedes de Aquino.  CARGO: Extensionis-
ta Rural  MATRICULA: 3177530/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Breves/
PA. OBJETIVO: Participar de Evento de Capacitação do projeto Marajó Sus-
tentável PERÍODO: 21 a 26/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 615/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO:Paulo Ségio Botelho Soares CARGO: Colabora-
dor Eventual CPF: 028.813.732-91 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Breves/
PA. OBJETIVO: Participar com Instrutor de Evento de Capacitação do pro-
jeto Marajó Sustentável. PERÍODO: 21 a 26/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5½ 
(cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP


